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定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知） 
 
 令和元年９，１０月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じた

ので，地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 
       別 紙 
 

定期監査の指摘事項の改善措置状況（令和元年９，１０月実施分） 
 

                                                   こども福祉課 
 
指摘事項 

 
○ 収入事務について 

令和元年７月３１日現在，滞納繰越分の収入未済額が，助産施設措置費負担金（市立

分）において８２万円余（収納率０％），助産施設措置費負担金（私立分）において９万

円余（収納率０％），奨学金貸付金元金回収において１，９６２万円余（収納率１．

８％），入学一時金貸付金元金回収において３４万円余（収納率０％），返納金において

４，６９５万円余（収納率２．２％），母子福祉資金貸付金元利収入２億２，５５４万円

余（収納率４．５％），寡婦福祉資金貸付金元利収入１，１５５万円余（収納率３．

８％），父子福祉資金貸付金元利収入２３万円余（収納率３．７％）認められました。 

今後とも，これらの解消に格段の努力をしてください。 

なお，現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望します。 

 
 
改善措置状況 

 
・助産施設措置費負担金（市立分及び私立分）並びに奨学金貸付金元金回収及び入学一時金

貸付金元金回収の滞納繰越分につきましては，文書による納付勧奨を行いました。生活困

窮等のため納付が困難な滞納者が多いため，分割納付等の相談に応じるなどのきめ細か

い対応を引き続き行い，今後も滞納繰越の解消に努力してまいります。 
・返納金につきましては，滞納者への文書による個別の督促，簡易裁判所による支払督促を

行い，また，生活困窮等のため納付が困難な滞納者には分割納付等の相談に応じるなど，

滞納繰越解消に努めております。今後も引き続き努力してまいります。 
・母子福祉資金貸付金元利収入，父子福祉資金貸付金元利収入及び寡婦福祉資金貸付金元利

収入につきましては，滞納者への文書による督促に加え，母子自立支援員及び償還指導員

が滞納者宅に電話や訪問を実施し，償還指導と徴収を行い，滞納繰越解消に努めています。

滞納者が在宅している可能性の高い夜間訪問や，簡易裁判所による支払督促を一層強化

するなど，引き続き努力してまいります。 
・現年度分につきましても，納入期限内に納付がないときは，速やかに督促を行うなど滞納

繰越を生じないよう引き続き努力してまいります。 
  



一般会計（令和元年７月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

助産施設措置費負担金 

（市立分）（滞納繰越分） 

円 

826,200 

円 

0 

円 

826,200 

％ 

0 

助産施設措置費負担金 

（私立分）（滞納繰越分） 93,000 0 93,000 0 

奨学金貸付金元金回収 

（滞納繰越分） 19,980,750 354,500 19,626,250 1.8 

入学一時金貸付金元金回収 

（滞納繰越分） 342,500 0 342,500 0 

返納金（滞納繰越分） 
 

48,008,250 1,050,450 46,957,800 2.2 

 

 

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計（令和元年７月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

母子福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 

円 

236,289,800 

円 

10,748,803 

円 

225,540,997 

％ 

4.5 

寡婦福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 12,009,702 450,684 11,559,018 3.8 

父子福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 241,577 9,000 232,577 3.7 

 

 

一般会計（令和２年３月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

助産施設措置費負担金 

（市立分）（滞納繰越分） 

円 

743,200 

円 

145,800 

円 

68,000 

円 

529,400 

％ 

19.6 

助産施設措置費負担金 

（私立分）（滞納繰越分） 118,000 0 25,000 93,000 0 

奨学金貸付金元金回収 

（滞納繰越分） 21,243,250 644,750 0 20,598,500 3.0 

入学一時金貸付金元金回収 

（滞納繰越分） 342,500 0 0 342,500 0 

返納金（滞納繰越分） 
 

48,113,210 3,966,210 6,352,780 37,794,220 8.2 

※調定額が変更となっているのは、歳入科目違いなど会計処理を誤っていたもの

を、年度末までに訂正したことによるものです。 

 

 

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計（令和２年３月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

母子福祉資金貸付金元利収

入（滞納繰越分） 

円 

236,289,800 

円 

30,729,665 

円 

0 

円 

205,560,135 

％ 

13.0 

寡婦福祉資金貸付金元利収

入（滞納繰越分） 12,009,702 1,147,041 0 10,862.661 9.6 

父子福祉資金貸付金元利収

入（滞納繰越分） 241,577 56,633 0 184,944 23.4 

 

 

 

 

 



一般会計（令和２年１０月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

助産施設措置費負担金 

（市立分）（滞納繰越分） 

円 

1,013,000 

円 

163,800 

円 

849,200 

％ 

16.2 

助産施設措置費負担金 

（私立分）（滞納繰越分） 256,800 0 256,800 0 

奨学金貸付金元金回収 

（滞納繰越分） 22,060,500 265,500 21,795,000 1.2 

入学一時金貸付金元金回収

（滞納繰越分） 342,500 0 342,500 0 

返納金（滞納繰越分） 
 

42,748,480 1,798,200 40,950,280 4.2 

 

 

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計（令和２年１０月３１日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 

母子福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 

円 

217,853,772 

円 

17,276,318 

円 

200,577,454 

％ 

7.9 

寡婦福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 10,880,327 666,738 10,213,589 6.1 

父子福祉資金貸付金 

元利収入（滞納繰越分） 483,266 103,578 379,688 21.4 

 

 


